
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1693 del 30/03/2017

Oggetto CONFERMA IN CAPO ALLA DITTA "VRD 22 S.R.L."
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  ALLA
COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO
FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI
ENERGIA  ELETTRICA  UBICATO  IN  COMUNE  DI
CADEO,  RILASCIATA  CON  DETERMINAZIONE
DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  N.  1131  DEL
7.6.2011  E  SUCC.  MODD.  E  INTT  E  SVINCOLO
FIDEIUSSIONE.  REVOCA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  DELLA PROVINCIA DI  PIACENZA
N. 2356 DEL 4.12.2015.

Proposta n. PDET-AMB-2017-1752 del 30/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo  giorno  trenta  MARZO  2017  presso  la  sede  di  Via  Garibaldi,  50  -  29121  Piacenza,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



CONFERMA IN CAPO ALLA DITTA “VRD 22 S.R.L.” DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA COSTRUZIONE 
ED  ESERCIZIO  DI  UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA 
UBICATO  IN  COMUNE  DI  CADEO,  RILASCIATA  CON  DETERMINAZIONE  DELLA  PROVINCIA  DI 
PIACENZA N.  1131  DEL  7.6.2011  E  SUCC.  MODD.  E  INTT  E  SVINCOLO FIDEIUSSIONE.  REVOCA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA N. 2356 DEL 4.12.2015.

LA DIRIGENTE

Premesso  che con Legge 30/07/2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  la  Regione  Emilia  
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la  
Legge 07/04/2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni 
di  Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo  alla 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia 
(Arpae);

Visti:

• la legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”;

• la L. 23.8.2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto 
delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

• il D.Lgs. 16.3.1999, n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato 
interno dell’energia elettrica”;

• il  D.  Lgs.  29.12.2003,  n.  387  “Attuazione  della  direttiva  2011/77/CE  relativa  alla  promozione 
dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”, ed 
in particolare l’art. 12 che:
1. prevede  che  la  costruzione  e  l’esercizio  degli  impianti  di  produzione  di  energia  elettrica 

alimentati  da fonti rinnovabili,  gli  interventi di modifica,  potenziamento, rifacimento totale o 
parziale  e  riattivazione,  nonché  le  opere  connesse  e  le  infrastrutture  indispensabili  alla 
costruzione ed all’esercizio degli impianti stessi sono soggetti ad autorizzazione unica, rilasciata 
dalla Regione o altro soggetto istituzionale delegato, nel rispetto delle norme vigenti in materia 
di tutela dell’ambiente, di tutela del paesaggio e del patrimonio storico-artistico;

2. dispone che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto in conformità al 
progetto approvato ed è rilasciata a seguito di un procedimento unico, al quale partecipano 
tutte le amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con le 
modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il  D.M.  10.9.2010  recante  “Linee  guida  per  l’autorizzazione  degli  impianti  alimentati  da  fonti 
rinnovabili;

• il  D.Lgs.  3.3.2011,  n.  28  “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE  sulla  promozione  dell’uso 
dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;

• la L.R. 22.2.1993, n. 10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 
mila volts. Delega di funzioni amministrative”;

• la  L.R.  23.12.2004,n.  26  “Disciplina  della  programmazione  energetica  territoriale  ed  altre 
disposizioni in materia di energia”;

Atteso che la Provincia di Piacenza, con Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 7.6.2011, modificata 
con Determinazioni Dirigenziali nn. 2146 del 14.10.2011 e 284 del 15.2.2012, ha rilasciato alla ditta 
“TERRANUOVA S.R.L.” (C.F. 03750740163) l’autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio di un 
impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica ubicato in Comune di Cadeo (PC);

Preso atto  della nota pervenuta alla SAC di Arpae il  28.12.2016,  prot. n.  14428,  con cui è stata 
comunicata la modifica dei riferimenti societari della ditta titolare della sopra richiamata autorizzazione 
unica e pertanto l’impianto è attualmente gestito dalla ditta VRD 22 S.R.L., avente sede legale in via  
Filzi n. 2 – Ancona, codice fiscale invariato;



Dato atto che il 16.3.2017 la ditta VRD 22 S.R.L. ha consegnato la fideiussione n. 17.0583 emessa da 
Credito Valtellinese in data 6.3.2017 a favore di ARPAE, a garanzia della corretta e completa esecuzione 
degli interventi di dismissione e delle opere di messa in pristino dei luoghi a fine esercizio dell’impianto 
in argomento, conformemente alle disposizioni della Deliberazione del Direttore Generale Arpae n. DEL-
2016-55 del 15.4.2016;

Vista  la  documentazione  agli  atti  da  cui  emerge,  in  particolare,  che  la  garanzia  finanziaria 
precedentemente presentata dalla ditta Terranuova srl era stata emessa da società cancellata dagli 
Elenchi degli intermediari finanziari già iscritti ex art. 106 D. Lgs. 385/93 (T.U.L.B.) della Banca d’Italia  
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Dato atto inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 2356 del 4.12.2015 la Provincia di Piacenza 
aveva assunto determinazioni in merito alla possibilità, per la ditta Terranuova s.r.l., di costituire pegno 
in alternativa alla presentazione di nuova polizza fideiussoria per la sostituzione di quella richiamata al 
punto precedente;

Rilevato che in conseguenza della presentazione di idonea fideiussione da parte della ditta VRD 22 
S.R.L.:

- deve ritenersi possibile lo svincolo della fideiussione n. 10110605 emessa da Signum Finance spa 
in  data  7.9.2011,  per  conto  della  ditta  Terranuova  S.r.l.  ed  a  favore  dell'Amministrazione 
Provinciale di Piacenza, cui è subentrata ARPAE in forza del disposto della L.R. 13/2015, polizza 
da restituire alla ditta titolare dell’impianto in argomento;

- deve ritenersi attualmente priva di efficacia e pertanto si rende opportuna la revoca della D.D. 
2356/2015, in quanto è venuta a mancare la necessità di costituzione di pegno a favore della 
Provincia di Piacenza o di ARPAE;

Ritenuto conseguentemente di dover aggiornare l’autorizzazione unica di cui sopra in conformità alla 
nuova compagine sociale comunicata, di autorizzare lo svincolo della garanzia finanziaria presentata 
dalla ditta Terranuova s.r.l. e di revocare la D.D. 2356/2015;

Dato atto  che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di 
Arpae  nn.  96  del  23/12/2015  e  99  del  30.12.2015  alla  sottoscritta  responsabile  della  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza  compete  l'adozione  del  presente  provvedimento 
amministrativo;

Visto inoltre il Regolamento di Arpae per il decentramento amministrativo;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

1. confermare  in  capo  alla  ditta  “VRD  22  S.R.L.”  (C.F.  03750740163),  avente  sede  legale  in 
Comune di Ancona – via Fabio Filzi n. 2, l’autorizzazione unica rilasciata, da ultimo, alla ditta 
“Terranuova  s.r.l.”  dalla  Provincia  di  Piacenza  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1131  del 
7.6.2011, modificata con Determinazioni Dirigenziali nn. 2146 del 14.10.2011 e 284 del 15.2.2012, 
relativa  alla  costruzione  ed  esercizio  di  un  impianto  fotovoltaico  per  la  produzione  di  energia 
elettrica  ubicato  in  Comune di  Cadeo  (PC),  confermando  tutte  le  prescrizioni  e  condizioni  già 
impartite con i citati provvedimenti;

2. autorizzare lo  svincolo della  sotto specificata  fideiussione prestata a favore  della  Provincia  di 
Piacenza,  cui  è  subentrata  ARPAE  in  forza  del  disposto  della  L.R.  13/2015,  con  restituzione 
dell’originale all’interessato:

Fideiussione n. 10110605 del 7.9.2011
Garante: Signum Finance s.p.a.
Importo garantito dalla fideiussione: Euro 70.000,00



Scadenza: 7.9.2036
Contraente: Terranuova srl, con sede in Pognano (BG) via Delle Gere n. 27;

3. revocare la  Determinazione Dirigenziale  della  Provincia  di  Piacenza  n.  2356  del  4.12.2015  ad 
oggetto “Impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica autorizzato con D.D. n. 1131  
del 7.6.2011 volturata con D.D. n. 2156 del 14.10.2016 (errata corrige 2011)  in capo alla Soc.  
Terranuova s.r.l. e ubicato in Comune di Cadeo (PC). Costituzione di pegno in favore della Provincia  
di Piacenza. Determinazioni”;

4. rendere  noto che copia  del  presente  provvedimento  verrà  trasmessa,  oltre  che  alla  ditta  in 
oggetto, agli Enti interessati;

5. dare atto che il presente provvedimento:

• non necessita di impegno di spesa;
• è conforme alle direttive assegnate.

Sottoscritto digitalmente dalla
Dirigente responsabile della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni
(dott.ssa Adalgisa Torselli)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


